

广州药业股份有限公司 2007年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 广州药业股份有限公司(“广州药业”或“本公司”)董事会(“董事”)、监事会(“监事”)及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本摘要摘自本公司2007年年度报告全文,该报告全文同时刊载于上海证券交易所(“上交所”)网站(http://www.sse.com.cn)和香港联合交易所有限公司(“港交所”)网站(http://www.hkex.com.hk)。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读年度报告全文。

1.3 本公司全体董事出席了第四届第五次董事会会议,其中,独立非执行董事黄显荣先生以电话通讯方式参加了会议。

1.4 本公司及所属企业(统称“本集团”)与本公司截至2007年12月31日止年度(“本报告”)或“本年度”财务报告分别经国内注册会计师立信羊城会计师事务所有限公司(原名“广东羊城会计师事务所有限公司”)和国际核数师罗兵咸永道会计师事务所审计并出具了标准无保留意见审计报告。

1.5 本公司董事长杨奕明先生、董事兼总经理姚少雄先生、财务总监兼财务部高级经理陈炳培先生声明:保证本报告中的财务报告真实、准确。

1.6 本报告中引用的财务数据和财务指标均按照中国证监会颁布的财务报表列报规定,两种货币表述理解解释的含义一致,以中文文本为准。

1.7 按照交易所证券上市规则,“上市规则”附录十六第45、46A段的规范,规定列于本公司2007年年度报告的所有资料均于近期刊登于港交所网站。

§2 公司基本情况简介

股票简称	广州药业
股票代码	600332(A股)
上市交易所	上海证券交易所
股票简称	广州药业
股票代码	0874(H股)
上市交易所	香港联合交易所有限公司
注册地和办公地址	中国广东省广州市沙面北街45号
信息披露网址	http://www.gpc.com.cn
电子邮箱	seo@gpc.com.cn

2.2 联系人和联系方式

姓名	杨奕明	黄显荣
联系地址	中国广东省广州市沙面北街45号	中国广东省广州市沙面北街45号
电话	(8620) 8121 8117	(8620) 8121 8119
传真	(8620) 8121 6408	(8620) 8121 6408
电子邮箱	hsf@gpc.com.cn	hsuag@gpc.com.cn

§3 会计数据和财务数据摘要

3.1 主要会计数据

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)	本年比上年 增减(%)	2006年 (人民币千元)
营业收入	12,320,777	10,286,317	19.66	9,029,237
利润总额	472,263	381,182	23.89	313,246
归属于上市公司股东的净利润	335,147	227,511	41.11	188,204
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	294,016	238,490	23.51	186,104
经营活动产生的现金流量净额	375,742	37,963	890.01	146,322
2007年末 (人民币千元)		2006年末 (人民币千元)		2005年末 (人民币千元)
总资产	6,206,944	5,963,683	13.60	5,161,858
归属于上市公司股东权益	3,060,348	2,790,398	9.67	2,612,958

3.2 主要财务指标

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)	本年比上年增 减(%)	2006年 (人民币千元)
基本每股收益(人民币元)	0.413	0.290	41.11	0.229
稀释每股收益(人民币元)	0.413	0.290	41.11	0.229
扣除非经常性损益后的基本每股收益(人民币元)	0.363	0.294	23.51	0.230
加权平均净资产收益率(%)	10.26	8.51	增加2.44个百分点	7.98
加权平均净资产收益率(%)	11.46	8.29	增加2.67个百分点	7.20
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	9.61	8.53	增加1.08个百分点	7.12
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	10.06	8.81	增加1.26个百分点	7.44
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元)	0.46	0.06	890.01	0.18
2007年末(人民币千元)		2006年末(人民币千元)		2005年末(人民币千元)
归属于上市公司股东的每股净资产(人民币元)	3.77	3.44	9.67	3.22

非经常性损益项目

项目	金额 (人民币千元)
非流动资产处置损益	1,228
计入当期损益的政府补助	9,400
委托理财损益	(1,153)
收购资产损益	28,833
增持资产损益	3,752
上述各条之外的其他营业外收支净额	3,877
中国证监会认定的其他非经常性损益项目	(8,886)
少数股东损益影响数	(600)
合计	41,313

采用公允价值计量的项目	期初余额 (人民币千元)	期末余额 (人民币千元)	当期变动 (人民币千元)	对当期损益的影响金额(人民币元)
交易性金融资产	—	5,511	5,511	—
可供出售金融资产	1,066	9,217	8,152	—
合计	1,066	14,728	13,663	—

3.3 境内外会计准则差异

于2007年12月31日 于2006年12月31日

	(人民币千元)	(人民币千元)
按中国会计准则编制的净资产	3,060,348	2,790,398
资本化之无形资产	16,669	27,006
固定资产减值准备	123,728	126,547
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	(2,833)	(3,279)
由于固定资产减值准备导致的递延所得税负债之影响	(5,358)	(41,870)
投资物业价值	19,534	13,106
少数股东权益之差异	(3,989)	(4,518)
按香港财务报告编制之本公司权益持有人应占资本及准备	3,168,021	2,897,389

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净资产	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)
按中国会计准则编制的净利润	335,147	227,511
无形资产之摊销	(10,337)	(10,361)
固定资产减值准备之折旧及摊销	(2,819)	(1,975)
中国会计准则与香港会计准则差异确认之无形资产	446	1,106

项目	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)	2005年 (人民币千元)	2004年 (人民币千元)	2003年 (人民币千元)
总资产	12,260,744	10,241,004	9,026,340	7,709,565	6,973,113
归属于上市公司股东权益	456,806	349,156	315,493	161,675	307,329
归属于上市公司股东权益占净资产(%)	320,343	218,007	197,804	42,829	146,607
每股净资产(人民币元)	0.40	0.27	0.24	0.06	0.18

项目	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)	2005年 (人民币千元)	2004年 (人民币千元)	2003年 (人民币千元)
总资产	6,367,843	5,649,964	5,316,420	5,413,438	4,964,001
归属于上市公司股东权益	2,960,451	2,540,584	2,381,590	2,656,569	2,220,407
归属于上市公司股东权益占净资产(%)	3,168,021	2,897,389	2,737,123	2,546,592	2,451,417
每股净资产(人民币元)	3.19	3.57	3.36	3.14	3.15

项目	2007年 (人民币千元)	2006年 (人民币千元)	2005年 (人民币千元)	2004年 (人民币千元)	2003年 (人民币千元)
归属于上市公司股东权益	10,111	7,53	7,26	1,68	5,75
归属于上市公司股东权益占净资产(%)	40.75	51.36	51.22	47.02	51.50

资产负债率(%)	(注)	46.33	45.39	44.98	40.65	44.81
----------	-----	-------	-------	-------	-------	-------

注:资产负债率的计算公式为:负债总值÷资产总值×100%

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况

4.1.1 股份变动情况及股本结构

	本次变动前	本次变动增(减)	本次变动后	
	数量(股)	比例(%)	数量(股)	比例(%)
1.有限条件股份	489,000,000	60.38	—	—
(1) 国家持股	—	—	—	—
(2) 国有法人持股	—	—	—	—
(3) 其他法人持股	—	—	—	—
其中:境内法人持股	—	—	—	—
境内自然人持股	—	—	—	—
(4) 外资持股	—	—	—	—
其中:境外法人持股	—	—	—	—
境外自然人持股	—	—	—	—
无限条件股份合计	489,000,000	60.38	—	—
2.无限条件股份	—	—	—	—
(1) 人民币普通股	101,000,000	12.50	—	—
(2) 境内上市外资股	—	—	—	—
(3) 境外上市外资股	219,900,000	27.12	—	—
(4) 其他	—	—	—	—
无限条件流通股合计	321,300,000	39.62	—	—
3.股份总数	810,300,000	100.00	—	—

4.1.2 有限条件股份变动情况表

股东名称	年初限售股数(股)	本年解除限售股数(股)	年末限售股数(股)	限售原因	解除限售日期	
广州医药集团有限公司(“广药集团”)	468,603,569	40,546,000	0	362,948,569	股改承诺	2007年4月24日
中国长城铝业公司(“长城铝业公司”)	20,996,491	20,996,491	0	股改承诺	2007年4月24日	
合计	489,600,000	61,541,491	0	362,948,569	—	—

4.2 前十名股东、前十名无限条件股份股东持股情况表

本报告期末股东总数 46,110户

本报告期末前十名无限条件股份股东持股情况表

股东名称	持股总数(股)	持股比例(%)	持有有限条件股份数量(股)	质押或冻结的股份数量(股)
广药集团	387,388,664	约47.77	362,948,569	20,860,000(见注)
香港中央结算(代理人)有限公司	219,512,289	约27.07	—	—
广州市北城农村信用合作社	46,670,000	约5.76	—	—
广州市南石农村信用合作社	9,020,000	约1.11	—	—
招商银行股份有限公司-光大安颐保本混合型证券投资基金	7,887,353	约0.97	—	—
中国银行股份有限公司-长城成长动力证券投资基金	4,569,930	约0.57	—	—
广州市南晖农村信用合作社	4,220,000	约0.52	—	—
广州市南兴农村信用合作社	3,480,000	约0.43	—	